27/04/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=242055 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DELREI

PRÓREITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 120/2016  PROGP (17.00)
(Identificador: 201642763)

Nº do Protocolo: 23122.007058/201679
São João delReiMG, 15 de Abril de 2016.

DEPARTAMENTO DAS CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE

CC:
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, URBANISMO E ARTES APLICADAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVA E CONTÁBEIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS TÉRMICAS E DOS FLUIDOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE LETRAS, ARTES E CULTURA

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE MÚSICA

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA EM ENGENHARIA CIVIL, COMPUTAÇÃO E HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

27/04/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=242055 2/2

DEPARTAMENTO ENGENHARIA QUÍMICA E ESTATÍSTICA

Título: Comunicação (faz)

      Comunicamos  a  V.Sa.  que  é  vedado  ao  servidor  técnicoadministrativo  ministrar
disciplinas sob a responsabilidade do Departamento.
    Informamos, ainda, que a responsabilidade pelas aulas práticas é do docente titular da
unidade  curricular  e  na  sua  ausência  não  está  autorizada  qualquer  atividade  a  ser
desenvolvida pelos discentes no laboratório.
    No caso do desenvolvimento de atividades de pesquisa orientadas por pesquisadores
da  Instituição,  é  de  responsabilidade  destes  o  acompanhamento  e  orientação  dos
discentes  quanto  ao  correto  uso  de  equipamentos  e  manipulação  de  reagentes  e
produtos.
    Colocamonos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos.
    Atenciosamente,

(Autenticado em 18/04/2016 10:07)
ADRIANA AMORIM DA SILVA

VICEDIRETOR  TITULAR
Matrícula: 434617

(Autenticado em 19/04/2016 16:46)
ANDRE LUIZ MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1217987

(Autenticado em 18/04/2016 17:14)
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1545003

Fechar Copyright 2007  NTInf  Núcleo de Tecnologia da Informação  UFSJ

javascript:window.close();